



Utrikesdepartementet
Ministerkansliet

IKFF Göteborgskretsen
c/o Inger Gustavsson
Skepparegången 4, lgh 1202
413 18 Göteborg

Hej IKFF!

Tack för ert brev till statsminister Stefan Löfven. Ert brev har överlämnats till Utrikesdepartementet för svar. Jag arbetar på Utrikesdepartementets ministerkansli och har blivit ombedd att svara.

Jag vill börja med att be om ursäkt för det sena svaret och tackar er för att ni delar era synpunkter med oss. Sverige har ett av världens mest strikta regelverk för krigsmaterielexport. Det behövs för att uppfylla våra målsättningar om fred och demokrati i världen, liksom våra internationella exportkontrollåtaganden.

Regeringen har ansvaret för exportkontrollpolitiken, men de enskilda besluten om tillstånd för export av krigsmateriel fattas självständigt av Inspektionen för Strategiska Produkter (ISP). Myndigheten prövar ansökningar om export utifrån de strikta svenska riktlinjerna som regeringen har lagt fast och riksdagen godkänt, samt utifrån de internationella åtaganden som Sverige har gjort, bl.a. i EU:s gemensamma ståndpunkt om krigsmaterielexport och FN:s vapenhandelsfördrag (ATT). Frågor om enskilda exportärenden bör ställas till ISP.

Ett av regeringens uttalade mål har varit att stärka arbetet med politiken för global utveckling. En nystart av politiken för global utveckling har genomförts i ljuset av att Agenda 2030 för hållbar utveckling antogs på internationell nivå 2015. Regeringen överlämnade skrivelsen Politiken för global utveckling i genomförandet av Agenda 2030 (skr. 2017/18:146) till riksdagen i mars 2018.

Regeringens strävan är att effekter av den svenska krigsmaterielexporten som är negativa för ansträngningarna att bidra till en rättvis och hållbar global utveckling ska undvikas. Aspekter som avser politiken för global utveckling

vägs in i de bedömningar som görs när det gäller svensk krigsmaterielexport, exempelvis genom tillämpningen av EU:s gemensamma ståndpunkt om vapenexport, vars åttonde kriterium lyfter fram mottagarländerns tekniska och ekonomiska förmåga samt behovet av att beakta om den hållbara utvecklingen riskerar att allvarligt hindras av en tilltänkt export. Sverige bidrar även till arbetet mot okontrollerad och olaglig spridning av vapen. Sverige har till exempel finansierat forskningsprojekt som utreder samband mellan arbete mot okontrollerad och olaglig spridning vapen och uppnående av det globala målet 16.4 (att till 2030 avsevärt minska de olagliga vapenflödena).

Genom KEX-propositionen (prop.2017/17:23) skärps exportreglerna ytterligare, bl.a. genom att mottagarlandets demokratiska status ska utgöra ett centralt villkor för tillståndsprövningen. I prövningen ska det också beaktas om exporten skulle motverka en rättvis och hållbar utveckling i mottagarlandet. Tillståndsprövningen ska även fortsättningsvis ske genom en helhetsbedömning, som beaktar alla för det enskilda tillståndsärendet relevanta försvars-, säkerhets-, och utrikespolitiska förhållandena. Regeringens proposition godkändes av riksdagen den 28 februari och lagändringarna träder i kraft den 15 april 2018.

I övrigt har Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) genom seminarier erbjudit kompetensutveckling för bl.a. Inspektionen för strategiska produkter (ISP) vad gäller dels hållbarhetsaspekterna i kriterium åtta i EU:s gemensamma ståndpunkt om export av krigsmateriel, dels genderaspekter och risker för könsbaserat våld för tillämpning av artikel 7.4 i vapenhandelsfördraget (ATT).

Vänliga hälsningar,



Linnaea Manberger
Departementssekreterare
Utrikesdepartementet